САВЕТ МІНІСТРАЎ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

 СОВЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРАТАКОЛ  ПРОТОКОЛ

30 июня 2023 г. № 05/30пр

г.Мінск  г.Минск

поручений Заместителя Премьер-министра
Республики Беларусь Петришенко И.В., данных в
ходе совещания по вопросу о результатах
проведения пилотных проектов по
организации школьного питания и
совершенствованию работы школьных буфетов

Присутствовали: А.И.Богданов, А.И.Иванец, Д.Л.Пиневич, С.В.Рудый,

А.А.Тарасенко, Е.Н.Печень, В.В.Шагойко, Т.П.Шедко,
Д.В.Алейников, В.В.Дурнов, В.А.Малашко, А.Н.Цуран,
И.Е.Петкевич, А.В.Мелещеня, С.Л.Масанский,
Н.Н.Башко, А.Б.Заблоцкий, Р.И.Смирнов,
А.В.Стригельский, Д.Л.Хома, О.Н.Суворова,
Н.В.Лукашевич

1. Отметить положительные итоги проведения пилотных проектов

по организации питания в учреждениях общего среднего образования
(далее – школы) и совершенствованию работы школьных буфетов и
целесообразность их внедрения в организацию школьного питания.

2. С учетом обсуждения:
2.1. Минобразованию совместно с Минздравом, МАРТ,

облисполкомами, Минским горисполкомом:
до 25 июля 2023 г. внести в установленном порядке в Правительство

предложения по корректировке постановлений Совета Министров
Республики Беларусь от 27 апреля 2013 г. № 317 и от 14 октября 2019 г.
№ 694;

до 1 августа 2023 г. включить в методические рекомендации по
организации питания в школах в 2023/2024 учебном году разъяснения об
использовании разработанного Минобразованием сборника
технологических карт блюд при организации школьного питания, а также
о рекомендательном характере приведенных в постановлении Минздрава
от 27 декабря 2012 г. № 206 объемах (масс) блюд на один прием пищи
учащимся;

2

с 1 сентября 2023 г.:
во всех школах обеспечить внедрение в питание обучающихся новые

блюда с использованием разработанного Минобразованием сборника
технологических карт блюд;

принять меры по наполнению школьных буфетов в приоритетном
порядке продукцией, предназначенной для детей дошкольного и
школьного возраста, зефира, мармелада, шоколада с низким содержанием
сахара, мюслей, орехов;

с июля 2023 г. обеспечить совместно с Мининформом широкое
информирование населения, в том числе педагогических работников школ,
учащихся и их родителей, о результатах проектов;

2.2. Минздраву совместно с Минобразованием, иными
заинтересованными:

до 25 июля 2023 г. внести в установленном порядке в Правительство
предложения по корректировке специфических санитарно-эпидемиологических
требований (постановление Совета Министров от 7 августа 2018 г. № 525);

до 15 августа 2023 г. внести изменения в постановление Минздрава от
27 декабря 2012 г. № 206;

2.3. облисполкомам, Минскому горисполкому:
до 15 июля 2023 г. утвердить графики о поэтапном переводе всех

школ до 1 сентября 2024 г. на новые принципы организации школьного
питания, предусмотрев перевод с 1 сентября 2023 г. на такие принципы не
менее 50 процентов школ в каждом регионе, и обеспечить строгое
соблюдение установленных в них сроков. Информировать педагогических
работников школ, учащихся и их родителей о сроках перевода каждой
школы;

Минобразованию совместно с Минздравом осуществлять
координацию и контроль за выполнением данных графиков и обеспечить
соответствующий мониторинг. По данному вопросу информировать
Правительство до 1 сентября 2023 г., 3 января и 10 июля 2024 г.;

обеспечить во 2 полугодии 2023 г. повышение квалификации
(переподготовку) работников объектов питания школ на базе профильных
колледжей. В этих целях разработать и утвердить графики прохождения
такого обучения;

в июле – августе 2023 г. организовать серию обучающих семинаров
по внедрению результатов проектов для руководства и педагогических
работников школ, заведующих и поваров объектов питания в школах,
иных организаторов школьного питания на базе школ – участников
проектов;

обеспечить дальнейшее взаимодействие организаторов школьного
питания с местными предприятиями перерабатывающей промышленности

3

в целях использования в школьном питании полуфабрикатов и иной
продукции, предназначенной для школьного питания.

3. Минсельхозпроду, концерну ”Белгоспищепром“, РУП ”Научно-
практический центр Национальной академии наук Беларуси по
продовольствию“ совместно с Мининформом, облисполкомами, Минским
горисполкомом организовать в июле – августе 2023 г. широкую
информационную кампанию среди населения о разработанной новой
продукции, предназначенной для детей дошкольного и школьного
возраста, с привлечением предприятий-изготовителей, предусмотрев
дегустацию такой продукции.

4. МАРТ совместно с Минздравом, Минобразованием, иными
заинтересованными с учетом результатов проектов проработать вопрос
о необходимости внесения изменений в постановление Минздрава от
27 декабря 2012 г. № 206 в части уточнения примерного перечня
продукции, реализуемой в буфете школ. О результатах информировать
Правительство до 25 июля 2023 г.

5. Минздраву, Госстандарту совместно с Минсельхозпродом,
концерном ”Белгоспищепром“ с учетом интересов Республики Беларусь
рассмотреть вопрос о пересмотре технических регламентов, в том числе
ЕАЭС, по пищевой продукции, предназначенной для детей дошкольного и
школьного возраста. О результатах информировать Правительство до
25 июля 2023 г.

6. О выполнении поручений, содержащихся в настоящем протоколе,
Минобразованию информировать Правительство до 15 августа 2023 г. и
далее ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным, если не
установлены иные сроки.

7. Контроль за выполнением поручений, содержащихся в настоящем
протоколе, возложить на Минобразование.

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь               И.Петришенко

05 Козаченок 222 65 05